[VII.]

Mindenkinek tudnia kell, aki jártas szeretne lenni ebben a művészetben, hogy miután nem minden vörös festéknek válik javára hosszan ez a tojássárgája kötőanyag – mikor elkezd fényleni, azt az említett kötőanyagot használjuk, ami tojásfehérjéből készül. Ennek oka a következő: a tojássárgájából készült kötőanyag, jóval zsírosabb annál, mint ami fehérjéből készül, a tojássárgája miatt, ami egész kövéren zsíros; és e zsírosság miatt hamarabb fénylik minden vörös szín, másrészt pedig nem tapad, hanem törekeny lesz és leválik.²² Ezért ha a festéket folyamatosan ezzel hízaljuk, olyan kövér lesz, hogy úgy fénylik, mint a zsír, ám sérülékeny lesz, ezért hát amikor elkezd csillogni, keverd az egyik kötőanyagot a másikkal, így erősen kötődik majd a pergamenhez.

²⁰ A *pallidus* klasszikus latin jelentése „sápadt” vagy „halványásarga”. Caffaro a hasonló *pallido* („sápadt”)szóval adja vissza (CAFFARO, 2004, 27.o.)Hagen fordítása szerint *halbdunkel* (HAGEN, 1874, 386.o.). Thompson fordítását követjük, aki a *grey* szóval adja vissza.

²¹ *vitellina clarea*, vagyis szó szerint „tojássárgája-fehérje”.

²² Thompson szerint *easily smudged* vagyis az ilyen festék „könnyen maszatolódik”. A szövegben szereplő *cadibilis* nem az elkenődésre, hanem a lepergésre utalhat (*cadere* – leesni, lehullani), és a következő mondat is ezt az értelmezést támasztja alá.

(VIII)

Scito etiam quod ullus recenter temperatus colro non lucet usque dum inpinguatus fuerit clare(a)e pinguedine duobus vel IIII^{or} diebus, quia macer et mortuus est in sua natura. Cum vero clar[e]am primitius in colorem inmitis, involve totum et inmove cum ipso liquore colorem, ut si[t](c) tota aeque pinguescat illa confectio. Cum autem iam incrassatum est, et lucidum, et filantem in modum glutinis, atque vix exeuntem de penna, colorem videris, iam nimis est pinguis, et oportet te illum cum aqua nutrire, ne exte[n]t illud, quod ad pr(a)esens dixi. Expedi, ut sit [ut sit] totam involuta temperatura illa confectio; sed partem ipsius coloris sine quiescere in fundo vasis illius coloris vel vasculi color[e](at)i, et aliam partem move solito more lignulo pr(a)escripto. Istud ergo propterea dixi, ut semper omni hora possis ad propriam voluntatem temperare haec sive ut luceant, sive ut nequaquam luceant, seu ubi parum, seu ubi nimis luceant, per aquam et clar[e]am.

(IX)

Sciendum igitur est quod multi, ubi viderint fulgere colorem, faciunt clar[e]am quandam quam vocant clar[e]am levem, vel claream macram, habente(m) medietatem ex aqua mixta cum albumine ovi et in simil(itudinem) verberata; et quia minus est pinguis ista, propter aquae mixtionem, bene inde lucidus color qui antea fuerat a fortiore inpinguatus [f. 4v]liquore temperatur.